ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TCKH Ngọc Hồi, ngày       tháng     năm  2021

V/v đẩy mạnh công tác quyết toán

vốn đầu tư công dự án hoàn thành

trên địa bàn huyện

                        Kính gửi:

  - Các phòng, ban ngành thuộc huyện;

  - Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện;

  - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

  - Các đơn vị được giao nhiệm vụ chủ đầu tư khác.

Thực hiện Công văn số 4521/UBND-HTKT ngày 21 tháng 12 năm 2021

của UBND tỉnh Kon Tum về việc đẩy mạnh công tác quyết toán vốn đầu tư

công dự án hoàn thành trên địa bàn tỉnh;

Để đẩy nhanh tiến độ quyết toán, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác

quyết toán dự án hoàn thành trên địa bàn huyện đảm bảo đúng quy định, Ủy ban

nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các phòng, ban, ngành được giao làm Chủ đầu tư, Ban quản lý Dự

án đầu tư xây dựng huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các đơn vị có

liên quan:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm công tác nghiệm thu, thanh toán, quyết

toán vốn đầu tư công theo đúng chỉ đạo của tỉnh và UBND huyện.

- Từ ngày 01 tháng 01 năm 2022, thực hiện việc lập, nộp báo cáo quyết

toán, thẩm tra, phê duyệt quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành theo

đúng quy định tại Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2021 của

Chính phủ về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công và

Thông tư số 96/2021/TT-BTC ngày 11 tháng 11 năm 2021 của Bộ Tài chính quy

định về hệ thống mẫu biểu sử dụng trong công tác quyết toán.

- Khẩn trương rà soát các dự án đã hoàn thành bàn giao, đưa vào sử dụng

đến ngày 01 tháng 01 năm 2022 chưa thực hiện quyết toán (đặc biệt là các dự

án đã hoàn thành, chậm lập quyết toán); xác định rõ nguyên nhân chậm lập

quyết toán, những khó khăn, vướng mắc cụ thể của từng dự án, làm rõ trách

nhiệm của từng đơn vị, cá nhân có liên quan, trên cơ sở đó đề xuất biện pháp xử

lý, báo cáo người quyết định đầu tư xem xét xử lý dứt điểm theo quy định.

- Căn cứ quy định Nhà nước hàng năm về đánh giá, xếp loại chất lượng

cán bộ, công chức, viên chức, các đơn vị gắn việc thực hiện công tác quyết toán

vốn đầu tư công dự án hoàn thành, làm cơ sở đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm

vụ, xét thi đua, khen thưởng hàng năm đối với cá nhân, tập thể.

2. Phòng Tài chính-Kế hoạch:

2

- Rà soát việc thực hiện lập quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành

thuộc phạm vi huyện quản lý đến ngày 01 tháng 01 năm 2022, qua đó làm rõ

trách nhiệm của từng tổ chức, cá nhân trong việc chậm thẩm tra, phê duyệt quyết

toán, báo cáo UBND huyện biết, có biện pháp xử lý dứt điểm.

- Đưa công tác quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành vào kế hoạch

thanh tra, kiểm tra hàng năm đối với các đơn vị trực thuộc.

- Thực hiện xử phạt theo thẩm quyền đối với chủ đầu tư, nhà thầu có hành

vi vi phạm quy định về nghiệm thu, thanh toán khối lượng hoàn thành và quyết

toán công trình theo đúng ý kiến của Bộ Tài chính tại Công văn số 13363/BTC-

ĐT ngày 23 tháng 11 năm 2021 và quy định tại Nghị định của Chính phủ quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động xây dựng; khai thác, chế biến,

kinh doanh khoáng sản làm vật liệu xây dựng, sản xuất, kinh doanh vật liệu xây

dựng; quản lý công trình hạ tầng kỹ thuật; kinh doanh bất động sản, phát triển

nhà ở, quản lý nhà và công sở và Nghị định của Chính phủ quy định xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý, sử dụng tài sản công; thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí; dự trữ quốc gia; Kho bạc Nhà nước.

- Thực hiện công khai danh sách các dự án do các chủ đầu tư vi phạm thời

gian lập báo cáo quyết toán trên trang thông tin điện tử huyện; xử lý nghiêm

những tập thể, cá nhân vi phạm theo quy định.

- Định kỳ hoặc đột xuất kiểm tra các chủ đầu tư, nhà thầu thực hiện dự án

về tình hình sử dụng vốn tạm ứng, vốn thanh toán khối lượng hoàn thành, tình

hình thực hiện công tác quyết toán theo niên độ, quyết toán vốn đầu tư dự án

hoàn thành và việc chấp hành chính sách, chế độ tài chính đầu tư công và ngân

sách nhà nước hiện hành.

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, đề nghị

các đơn vị, địa phương báo cáo về Phòng Tài chính-Kế hoạch để phối hợp với

các đơn vị liên quan hướng dẫn hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét theo

thẩm quyền.

Ủy ban nhân dân huyện báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tài chính (b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- CVP, PCVP phụ trách;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2021-12-27T10:55:03+0700

		2021-12-27T13:37:14+0700

		2021-12-27T13:37:14+0700

		2021-12-27T13:37:14+0700

		2021-12-27T13:37:14+0700